
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   DPH008/1410 DELL’ 11/12/2023  
  

          

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
Servizio COMPETITIVITA’  E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

Ufficio INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE 

 

Oggetto 
 

 

 

 

 

 

 

- LR n. 23/2009, art. 34, comma 1 – Iniziative dirette della Regione Abruzzo per favorire la 

promozione e la valorizzazione dell’artigianato abruzzese- Affidamento per la 

realizzazione della manifestazione “Foodex Japan 5/8 marzo 2024” all’Agenzia di 

Sviluppo Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara. 

 

- Annullamento della determina DPH008/1231 del 9/11/2023 di prenotazione impegno di 

spesa Foodex Japan 2024. 

- Impegno di spesa 2023/2024.  

- Liquidazione prima quota 2023. 

 

CUP: C28C23000330002 

ATTO A CARATTERE DI URGENZA 

                        

I L D IR IG E N T E 
 

VISTA la determinazione DPH008/1231 del 9/11/2023 avente ad oggetto: LR n. 23/2009, art. 34, comma 1 – 

Iniziative dirette della Regione Abruzzo per favorire la promozione e la valorizzazione dell’artigianato 

abruzzese- Affidamento per la realizzazione della manifestazione “Foodex Japan 5/8 marzo 2024” 

all’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara. Prenotazione 

impegno di spesa.  

 

RICHIAMATA l’email del 23 novembre 2023, con la quale il Servizio Bilancio-Ragioneria ha comunicato di non 

poter procedere alla prenotazione di impegno richiesta da questo Servizio con la determina su citata DPH008/1231 

del 9/11/2023 in quanto la proposta di deliberazione n. iter 18931 del 7/11/2023 e successivamente n. 19382 del 

13/11/2023 non risultavano ancora approvate e quindi la spesa non poteva essere contabilizzata alla data della 

richiesta; 

 

VISTO l’art. 21- nonies, comma 1 della Legge 241/1990 e smi “annullamento d’ufficio”; 

 
VISTA la DGR N 840 del 04/12/2023 ad oggetto “LR n. 23/2009, art 24, comma 1 – Iniziative dirette 

della Regione Abruzzo per favorire la promozione e la valorizzazione dell’artigianato abruzzese. 

Realizzazione della manifestazione Foodex Japan 5/8 marzo 2024”, con la quale la Giunta Regionale 

ha approvato la partecipazione della Regione Abruzzo all’evento di cui sopra, affidando la realizzazione 

all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara; 

 

 
VISTA la legge regionale 30 ottobre 2009, n. 23 (“Nuova legge organica in materia di artigianato”), ed in 

particolare: 



 l’art. 1 (“finalità e oggetto”) che al comma 2 stabilisce che “spetta alla Regione l’adozione di 

provvedimenti diretti alla tutela e allo sviluppo dell’artigianato ed alla valorizzazione delle 

produzioni artigiane nelle loro diverse espressioni territoriali, artistiche e tradizionali”; 

 l’art. 5 (“funzioni e compiti della Regione”) che al comma 3, lett.B) stabilisce che sono riservate 

alla Regione le funzioni amministrative di cui all’art. 34 concernenti le iniziative promozionali di 

interesse regionale; 

 l’art. 34 (“Iniziative promozionali”) che, al primo comma, stabilisce testualmente che “la Giunta 

Regionale promuove e organizza, direttamente o per il tramite di altri Enti Pubblici o di enti 

finalizzati alla promozione dell’artigianato riconosciuti dalla Regione o delle associazioni di 

categoria artigiane, oppure congiuntamente ad essi, manifestazioni, fiere, convegni, studi, 

pubblicazioni ed ogni altra iniziativa diretta a favorire la conoscenza, la valorizzazione e la 

diffusione dei prodotti e dei servizi dell’artigianato abruzzese, sia presso gli operatori specializzati 

dei vari settori che presso il pubblico dei consumatori”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 31 maggio 2010 e s.m.i., ed in particolare 

l’allegato n. 1 alla stessa e concernente: “Art. 34, comma 1 e 2, della L.R. 30 ottobre 2009, n. 23 – Disposizioni 

di attuazione per le iniziative promozionali dirette” che testualmente recita: “Gli enti pubblici, le associazioni di 

categoria e gli enti finalizzati alla promozione dell’artigianato riconosciuti dalla Regione possono presentare 

alla Giunta Regionale Direzione Sviluppo Economico Servizio Sviluppo dell’Artigianato, le richieste intese a 

promuovere l’assunzione di iniziative dirette da parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 34, comma 1, 

della L.R. n. 23/2009” e che la stessa Giunta Regionale, “assume determinazioni, indicando, altresì, la misura di 

compartecipazione finanziaria a carico della Regione, in ordine all’assunzione di iniziative dirette che abbiano 

finalità di favorire la conoscenza, la valorizzazione e la diffusione dei prodotti dell’artigianato abruzzese, 

tenendo anche conto delle prospettive di ricaduta dell’evento proposto, del radicamento dell’iniziativa sul 

territorio e del carattere di novità della iniziativa”;  

 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale ha ritenuto: 

- che l’iniziativa proposta è di rilevante interesse per il territorio abruzzese ed è volta alla 

valorizzazione dell’artigianato e delle attività produttive in genere anche in un’ottica 

internazionale; 

- la valutazione positiva della Regione Abruzzo alla realizzazione di una serie di iniziative a favore 

delle imprese del territorio in preparazione dell’evento di rilevanza mondiale Expo di Osaka e 

strategico per l’apertura al consolidamento di nuovi mercati nell’est Asiatico, in questo momento 

storico di riequilibrio globale del commercio; 

- di condividere e fare propria, ai sensi del richiamato art. 34, della L.R. n. 23/2009, la proposta di 

partecipazione alla manifestazione FOODEX JAPAN 2024 e di disporre la partecipazione 

finanziaria della Regione Abruzzo per un totale di € 83.000,00, risorse presenti nell’apposito 

Capitolo di Bilancio regionale n. 232429 denominato “Interventi a favore del settore artigianato – 

LR n. 23/2009”, affidandone l’esecuzione all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera 

di Commercio Chieti Pescara con le modalità stabilite dalla DGR 431/2010 allegato 1);  

- che come stabilito dalla DGR N. 840 del 04/12/2023, l’erogazione del contributo è previsto in due 

tranche con le seguenti modalità:  

 55% € 45.650,00 nel 2023 come anticipazione in seguito alla presentazione di un programma 

dettagliato delle attività che si intende realizzare completo di tempistica e del preventivo 

finanziario, impegno ad assumere l’onere dell’organizzazione diretta e della gestione 

dell’iniziativa nonché l’impegno a rendicontare le spese sostenute, ai sensi della DGR n. 431 

del 31.05.2010 All F); 

 45% € 37.350,00 a iniziativa conclusa nel 2024 a seguito di presentazione della rendicontazione 

completa ai sensi della DGR n. 431 del 31.05.2010. 

 

RITENUTO di procedere, con urgenza, alla luce delle attività che l’Agenzia di Sviluppo deve 



necessariamente dare avvio nel 2023 e portare a termine nel 2024, all’impegno a favore di Agenzia di 

Sviluppo Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara, della somma complessiva di € 

83.000.00, che trova copertura come di seguito indicato, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025: 

 
 

AZIONI DI 

RIFERIMENTO  

 

 

Capitolo/ 
articolo 

Identificativo  
piano 

dei conti 

Esercizio 
esigibilità 

2023 
Euro 

Esercizio 
esigibilità 

2024 
Euro 

Missione/P
rogramma/

Titolo 

Foodex Japan 2024       232429/5   2.03.01.02.007 45.650,00 37.350,00 14/1/2 

 

RITENUTO di sottoporre il presente atto all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della CCIA 

CH/PE per la firma per accettazione delle clausole ivi presenti inerenti il rispetto delle norme di cui 

all’art. 34, comma 1, della LR n 23/2009 e delle disposizioni approvate con DGR 431/2010; 
 

VISTA la regolarità del D.U.R.C. dell’Agenzia di Sviluppo Azienda speciale della CCIA Chieti 

Pescara, acquisito per via telematica, a mezzo del sito www.inail.it (All. A) del Patto d’Integrità All. 

C) e della “Clausola di Pantouflage All D); 

PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione 

antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento a: “(...) 

pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e 

le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate 

dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 

RITENUTO di poter liquidare e pagare con urgenza all’ Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale 

della Camera di Commercio Chieti Pescara la prima quota prevista nel 2023 per l’importo di € 

45.650,00; 

RITENUTO necessario procedere all’annullamento d’ufficio in via di autotutela ex art. 21-nonies, 

Legge 241/90 smi, della determinazione DPH008/1231 del 9/11/2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede compensi a favore dell’Agenzia di 

Sviluppo Azienda Speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara, che opera per conto della 

Regione Abruzzo in virtù dell’art. 118 della LR n. 33/2018 ed ai sensi della Legge 241/91 art. 15; 

 

DATO ATTO:  
- che Dirigente proponente attesta di procedere alla pubblicazione della proposta, con le dovute 

omissioni/minimizzazioni per la parte inerente i dati sensibili, non indispensabili rispetto alle 

specifiche finalità di trasparenza della pubblica amministrazione (art 7-bis, c. 4, D, Lgs. 

33/2013) in esecuzione della circolare prot. RA. 0537865_21DPA003 del 02.12.2021;  

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta la legittimità e la 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché la legittimità del presente atto ai sensi della LR n. 

77/99;  

 

 

 

 

 
 

http://www.inail.it/


DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate, 

 

1. di annullare d’ufficio, in via di autotutela ex art. 21-nonies, Legge 241/90 smi, la 

determinazione DPH008/1231 del 9/11/2023; 

2. di prendere atto della DGR N. 840 del 04/12/2023 ad oggetto “LR n. 23/2009, art 24, comma 1 – 

Iniziative dirette della Regione Abruzzo per favorire la promozione e la valorizzazione 

dell’artigianato abruzzese. Realizzazione della manifestazione Foodex Japan 5/8 marzo 2024”, 

con la quale la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione della Regione Abruzzo 

all’evento di cui sopra, affidando la realizzazione all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale 

della Camera di Commercio Chieti Pescara; 

3. di procedere, ai sensi dell’art. 34, della L.R. n. 23/2009 e dell’allegato 1) della DGR n. 431 del 

31 maggio 2010, all’affidamento alla Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti 

Pescara per la partecipazione della Regione Abruzzo alla Fiera Foodex Japan 2024 a favore 

delle imprese abruzzesi, per l’importo complessivo di Euro € 83.000,00 (IVA inclusa), che 

l’Agenzia stessa, attraverso la sottoscrizione, accetta la presente determinazione e si impegna a 

rispettare i contenuti; 

4. di impegnare con urgenza, alla luce delle attività che l’Agenzia di Sviluppo deve 

necessariamente mettere in atto nel 2023  e portare a termine nel 2024, a favore di Agenzia di 

Sviluppo Azienda speciale della Camera di Commercio Chieti Pescara con sede in Piazza 

G.B. Vico, 3 - 66100 Chieti – C.F. e P.IVA 02152230690, la somma complessiva di € 

83.000,00 che trova copertura nel Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”, con imputazione 

al Capitolo di spesa del  Bilancio regionale 23/25 n. 232429/5 denominato “Interventi a favore 

del settore artigianato – LR n. 23/2009”, come di seguito dettagliato: 

 

AZIONI DI 

RIFERIMENTO  

 

 

Capitolo/ 
articolo 

Identificativo  
piano 

dei conti 

Esercizio 
esigibilità 

2023 
Euro 

Esercizio 
esigibilità 

2024 
Euro 

Missione/P
rogramma/

Titolo 

Foodex Japan 2024       232429/5   2.03.01.02.007 45.650,00 37.350,00 14/1/2 

 

 

5. di prendere atto delle risultanze del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. 

(All. A), del Patto d’Integrità All. C) e della “Clausola di Pantouflage All D) agli atti del 

Servizio; 

6. di liquidare e pagare con urgenza, alla luce delle attività che l’Agenzia di Sviluppo deve 

necessariamente eseguire nel 2023 e portare a termine nel 2024, la prima quota in favore di Agenzia 

di Sviluppo di €. 45.650,00, a valere sul Capitolo 232429/5 denominato “Interventi a favore del 

settore artigianato – LR n. 23/20092; 

7. di prendere atto che il CUP acquisito è il seguente: C28C23000330002; 

8. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento 

di € 45.650,00 in favore di Agenzia di Sviluppo - Azienda speciale della Camera di 

Commercio Chieti Pescara con sede in Piazza G.B. Vico, 3 - 66100 Chieti mediante bonifico 

bancario sul conto corrente intestato a Agenzia di Sviluppo - Azienda speciale della Camera 



di Commercio Chieti Pescara codice IBAN: IT 31 S 05387 15500 000000416416; 

9. di dare atto che le successive quote, saranno liquidate ad Agenzia di Sviluppo secondo 

quanto dettagliatamente riportato nel prospetto finanziario allegato alla presente All B) agli 

atti del Servizio; 

10. di non dover procedere nei confronti di Agenzia di Sviluppo, all’accertamento di cui all’art. 

48- bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 ed al Decreto 

M.E.F. n. 40 del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 

29.07.2008 del M.E.F.; 

11. di prendere atto che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la 

documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il 

quale fa riferimento a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in 

stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e 

le società o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i 

concessionari di opere pubbliche(...)”; 

12. di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli 

articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 e della trasmissione del presente 

provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria unitamente all’attestato di avvenuta 

pubblicazione; 

13. di prendere atto che Agenzia di Sviluppo - Azienda speciale della Camera di Commercio 

Chieti ha provveduto a dotare il proprio sito web di una sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”, contenente i dati richiesti dagli artt. 14 e 15 del D. Lgs. 

33/2013, come da dichiarazione All E) agli atti del Servizio; 

14. di trasmettere il presente atto all’Agenzia di Sviluppo Azienda Speciale della Camera di 

Commercio CH/PE per la sottoscrizione per accettazione. L’Azienda è invitata a restituire, 

tramite PEC alla Regione Abruzzo - Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo, al 

seguente indirizzo: dph008@pec.regione.abruzzo.it, il presente provvedimento 

comprensivo del Patto d’Integrità, Pantouflage e dichiarazione di assolvimento degli 

obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 14 e 15 del D.Lgs 33/2013. 

15. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio "Bilancio e Ragioneria" per le 

registrazioni contabili di competenza, al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, 

della L.R. n. 7/2002 e alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo 

Sviluppo economico; 
 

Allegati: 
A. DURC 

B. PROSPETTO FINANZIARIO 

C. PATTO D’INTEGRITA’ 

D. CLAUSOLA PANTOUFLAGE 

E. DICHIARAZIONE ASSOLVIMENTO OBBLIGHI D.LGS 33/2013 

F. PROGRAMMA EVENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dph008@pec.regione.abruzzo.it


             L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

     Luigia Calcalario Luigia Calcalario 

firmato elettronicamente ai sensi firmato elettronicamente ai sensi 

dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 dell’Art 3 comma 2 D.Lgs 39/93 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

         Nicola Commito 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7.03.2005 n. 82 e del DPCM 30.03.2009 e s.m.i. 
 
 

 
 

  

 
 
 
 

   Per accettazione 

 

   Data, Firma e timbro 

 
____________________________________________ 
 

 
 


